[image: ]
Муниципальное образование «Зональненское сельское поселение»
Администрация Зональненского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]«20» декабря   2024 г.			                     				             № 443/1

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении контроля в сфере благоустройства на 2025 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Уставом муниципального образования «Зональненское сельское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на 2025 год (далее – Программа) согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене Зональненского сельского поселения и на официальном сайте муниципального образования «Зональненское сельское поселение».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава поселения
(Глава Администрации)                                                                                Е.А. Коновалова

Исп. Другова С.В.
Абрамова А.О.
923-140
В дело 01-23

Приложение к Решению Совета Зональненского сельского поселения от ___ декабря 2024 № ____

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
при осуществлении контроля в сфере благоустройства на 2025 год

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

1. Программа профилактики нарушений обязательных требований
при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Зональненское сельское поселение» в 2025 году (далее – Программа профилактики) разработана в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Решением Совета Зональненского сельского поселения от 07.12.2021 №35 «Об утверждении Положения «О муниципальном контроле в сфере благоустройства».
2. Муниципальный контроль в сфере благоустройства (далее – муниципальный контроль) – деятельность Администрации Зональненского сельского поселения, направленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных требований, установленных Правилами благоустройства территории муниципального образования «Зональненское сельское поселение», в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (далее – обязательные требования), осуществляемая в рамках полномочий Администрации Зональненского сельского поселения по решению вопросов местного значения посредством профилактики нарушений обязательных требований, оценки их соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее – контролируемые лица), выявления нарушений обязательных требований, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствий и (или) восстановлению правового положения, существовавшего до возникновения таких нарушений.
3. Муниципальный контроль на территории муниципального образования «Зональненское сельское поселение» осуществляет Администрация Зональненского сельского поселения в лице определенных Главой Администрации Зональненского сельского поселения уполномоченных лиц.
4. Объектами муниципального контроля являются:
1) деятельность, действия (бездействие) организаций, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);
2) результаты деятельности граждан и организаций, в том числе продукция (товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;
3) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая земельные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства, другие объекты, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются.
5. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований и (или) причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Зональненское сельское поселение».
6. В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, уполномоченными органами осуществлялись мероприятия по профилактике таких нарушений в соответствии с программой профилактики нарушений на 2024 год.
В 2024 году в целях профилактики нарушений обязательных требований на официальном сайте Администрации Зональненского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет обеспечено размещение информации об обязательных требованиях, разъяснениях, полезная информация, в том числе перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования.
Информирование осуществляется посредством размещения и актуализации сведений, предусмотренных статьей 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», на официальном сайте Администрации Зональненского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а также посредством рассылки материалов, информационных писем, руководств по соблюдению действующих обязательных требований, предусмотренных Правилами благоустройства.
В 2024 году в соответствии с требованиями Постановления Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля», в условиях соблюдения моратория на проведение контрольных мероприятий, плановые и внеплановые проверки не проводились, поэтому была усилена профилактическая работа.
7. В 2024 году по результатам проведения профилактических мероприятий нарушений обязательных требований, которые причинили вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создали угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, не выявлено.

II. Цели и задачи реализации программы профилактики

8. Цели реализации Программы профилактики:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;
3) [bookmark: _Hlk177047199]устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушению обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
9. Задачами реализации Программы профилактики являются:
1) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы возникновения рисков причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
2) повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению;
3) формирование единого понимания обязательных требований у всех участников контрольной деятельности;
4) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации профилактической деятельности;
5) создание условий для изменения ценностного отношения подконтрольных субъектов к рисковому поведению, формирования позитивной ответственности за свое поведение, поддержания мотивации к добросовестному поведению;
6) оценка состояния подконтрольной системы и установление целесообразности проведения профилактических мероприятий вместо применения контрольных (надзорных) мероприятий;
7) снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и административной нагрузки на подконтрольные субъекты.
10. Профилактические мероприятия планируются на основе соблюдения следующих базовых принципов:
понятность - представление информации об обязательных требованиях в простой, понятной, исчерпывающей форме (описание, пояснение, приведение примеров самих обязательных требований, указание нормативных правовых актов, их содержащих, и последствий за нарушение обязательных        требований);
информационная открытость - доступность для подконтрольных субъектов сведений об организации и осуществлении профилактических мероприятий (в том числе за счет использования информационно-коммуникационных технологий);
вовлеченность - обеспечение включения подконтрольных субъектов посредством различных каналов и инструментов обратной связи в процесс взаимодействия по поводу предмета профилактических мероприятий, их качества и результативности;
полнота охвата - включение в программу профилактики максимального числа подконтрольных субъектов;
обязательность - обязательное проведение профилактических мероприятий по муниципальному контролю на регулярной и системной основе;
релевантность - выбор набора видов и форм профилактических мероприятий, учитывающий особенности подконтрольных субъектов.

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	1
	2
	3

	Информирование

	Актуализация и размещение на официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет:

1) текстов нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального контроля;

2) сведения об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующие осуществление муниципального контроля, о сроках и порядке их вступления в силу;

3) перечень нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом контроля, а также информацию о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами в действующей редакции;

4) перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований;

5) программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба);

6) исчерпывающий перечень сведений, которые могут запрашиваться контрольным органом у контролируемого лица;

7) сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований;

1) на постоянной основе;

2) на постоянной основе;

3) на постоянной основе;

4) на постоянной основе;

5) не позднее 20 декабря предшествующего года;

6) на постоянной основе;

7) на постоянной основе;

	Должностные лица в соответствии с должностными инструкциями

	Объявление предостережения

	[bookmark: _Hlk177054895]Выдача контролируемому лицу предостережения о недопустимости нарушений обязательных требований.
	По мере необходимости после проведения контрольного мероприятия.
	Должностные лица в соответствии с должностными инструкциями

	Консультирование

	Разъяснение по вопросам осуществления муниципального контроля содержания нормативных правовых актов, соблюдение которых оценивается в ходе проверок
(способы консультирования: по телефону, на личном приеме, в ходе проведения контрольных мероприятий, посредством видео-конференц-связи).
	На постоянной основе.
	Должностные лица в соответствии с должностными инструкциями

IV. Показатели результативности и эффективности Программы профилактики

	№
п/п
	Наименование показателя
	Результат

	1
	Количество подконтрольных субъектов, в отношении которых проведены профилактические мероприятия
	Не менее 2

	2
	Количество проведенных профилактических мероприятий
	Не менее 2

	3
	Полнота информации, размещаемая на официальном сайте контрольного (надзорного) органа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

100 %

	4
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителей консультированием контрольного (надзорного) органа
	100 %

image1.png